UỶ BAN BẦU CỬ                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      THỊ XÃ BỈM SƠN                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /UBBC                      Bỉm Sơn, ngày         tháng  3  năm 2021

V/v thực hiện công tác bầu cử đại biểu

Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu

 HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

       Kính gửi:

    - UBND phường Bắc Sơn;

    - UBND phường Ngọc Trạo.

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số

85/2015/QH13 ngày 25/6/2015 của Quốc hội Khóa XIII; Kế hoạch số 02/KH-

UBBC ngày 02/02/2021 của Uỷ ban bầu cử thị xã Bỉm Sơn về triển khai công

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn hiện có các đơn vị Quân đội đứng chân trên

địa bàn, cụ thể: Kho 22 thuộc phường Bắc Sơn; Trung đoàn 64, Lữ đoàn 368,

Tiểu đoàn 703, Tiểu đoàn 668 thuộc phường Ngọc Trạo. Để đảm bảo các quy

định về bầu cử, Uỷ ban bầu cử thị xã Bỉm Sơn hướng dẫn việc xác định khu vực

bỏ phiếu, tổ bầu cử, lập danh sách cử tri ở các đơn vị lực lượng vũ trang như

sau:

Việc thành lập khu vực bỏ phiếu, Điều 11 Luật bầu cử đại biểu Quốc

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 quy định:

 “Mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội, đơn vị bầu cử đại biểu hội đồng

nhân dân chia thành các khu vực bỏ phiếu. Khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu

Quốc hội đồng thời là khu vực bỏ phút bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các

cấp.

Mỗi khu vực bỏ phiếu có từ ba trăm đến bốn nghìn cử tri. Ở miền núi, vùng

cao, hải đảo và những nơi dân cư không tập trung thì dù chưa có đủ ba trăm cử

tri cũng được thành lập một khu vực bỏ phiếu.

Các trường hợp có thể thành lập khu vực bỏ phiếu riêng

- Đơn vị vũ trang nhân dân;

- Bệnh viện, nhà hộ sinh, nhà an dưỡng, cơ sở chăm sóc người khuyết tật,

cơ sở chăm sóc người cao tuổi có từ năm mươi cử tri trở lên;

- Cơ sở giáo dục bắt buộc, cở sở cai nghiện bắt buộc, trại tạm giam

Việc xác định khu vực bỏ phiếu do UBND cấp xã quyết định và được Ủy

ban nhân dân cấp huyện phê chuẩn. Đối với huyện không có đơn vị hành chính

xã, thị trấn thì việc xác định khu vực bỏ phiếu do Ủy ban nhân dân huyện quyết

định.

Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, Điều 25 Luật bầu cử đại

biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 quy định:

“Chậm nhất là 50 ngày trước ngày bầu cử, Ủy ban nhân dân cấp xã sau khi

thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban thường trực Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp quyết định thành lập ở mỗi khu vực bỏ phiếu

một Tổ bầu cử để thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp. Tổ bầu cử có từ mười một đến hai mươi mốt thành viên

gồm Tổ trưởng, Thư ký và các Ủy viên là đại diện cơ quan nhà nước, tổ chức

chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đại diện cử tri ở địa phương.

…Đơn vị vũ trang nhân dân được xác định là khu vực bỏ phiếu riêng được

thành lập một Tổ bầu cử có từ năm đến chín thành viên gồm Tổ trưởng, Thư ký

và các Ủy viên là đại diện chỉ huy đơn vị và đại diện quân nhân của đơn vị vũ

trang nhân dân đó.

Trong trường hợp đơn vị vũ trang nhân dân và địa phương có chung một

khu vực bỏ phiếu thì Ủy ban nhân dân cấp xã sau khi thống nhất với thường trưc

Hội đồng nhân dân, Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam cùng

cấp và chỉ huy đơn vị vũ trang nhân dân quyết định thành lập Tổ bầu cử có từ

mười một đến hai mươi mốt thành viên gồm Tổ trưởng, Thư ký và các Ủy viên là

đại diện cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức Chính trị - xã hội, tổ chức

xã hội, đại diện cử tri ở địa phương, đại diện chỉ huy đơn vị và đại diện quân

nhân của đơn vị vũ trang nhân dân đó”.

Thẩm quyền lập danh sách cử tri, Khoản 2 Điều 31, Luật bầu cử đại

biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 quy định:
“Danh sách cử tri trong đơn vị vũ trang nhân dân do chỉ huy đơn vị lập theo

đơn vị vũ trang nhân dân để đưa vào danh sách cử tri của khu vực bỏ phiếu nơi

đơn vị đóng quân. Quân nhân có hộ khẩu thường trú ở địa phương gần khu vực

đóng quân có thể được chỉ huy đơn vị cấp giấy chứng nhận để được ghi tên vào

danh sách cử tri và tham gia bỏ phiếu ở nơi thường trú. Khi cấp giấy chứng

nhận, chỉ huy đơn vị phải ghi ngay vào danh sách cử tri tại đơn vị vũ trang nhân

dân bên cạnh tên người đó cụm từ “Bỏ phiếu ở nơi cư trú”.

Để cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các

cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn thực sự dân chủ, đúng

pháp  luật, an toàn, tiết kiệm, là ngày hội của toàn dân, toàn quân; Uỷ ban bầu

cử thị xã Bỉm Sơn đề nghị:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường Ngọc Trạo, Ủy ban nhân dân phường

Bắc Sơn phối hợp với Chỉ huy trưởng của các đơn vị vũ trang đứng chân trên

địa bàn triển khai quán triệt công tác bầu cử trong đơn vị, thành lập khu vực bỏ

phiếu, Tổ bầu cử và lập danh sách cử tri tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khoá

XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo

quy định của pháp luật về bầu cử, cụ thể như sau:

Trường hợp 1: Đơn vị lực lượng vũ trang nếu không đủ điều kiện thành lập

khu vực bỏ phiếu riêng có thể ghép vào khu vực bỏ phiếu khu dân cư mà đơn vị

đó đứng chân hoặc ghép với đơn vị lực lượng vũ trang khác để thành lập một

khu vực bỏ phiếu riêng.

Trường hợp 2: Đơn vị lực lượng vũ trang đủ điều kiện thành lập khu vực

bỏ phiếu riêng thì thành lập khu vực bỏ phiếu và thành 01 lập Tổ bầu.

- Việc xác định khu vực bỏ phiếu do UBND cấp xã quyết định và được

UBND Thị xã phê chuẩn, thời hạn chậm nhất đến ngày 03/4/2021.

- Việc lập danh sách cử tri do Chỉ huy đơn vị lập theo quy định tại Khoản 2

Điều 31; niêm yết danh sách cử tri theo quy định tại Điểu 32 Luật bầu cử đại

biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13.

Thời gian niêm yết danh sách cử tri chậm nhất là bốn mươi ngày trước

ngày bầu cử, thời gian thực hiện chậm nhất đến ngày 13/4/2021, cơ quan, đơn vị

lập danh sách cử tri niêm yết danh sách đó tại trụ sở.

Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc đề nghị liên hệ với

Uỷ ban bầu cử thị xã Bỉm Sơn (qua phòng Nội vụ - Thư ký UBBC theo số điện

thoại 0918.824905)./.

Nơi nhận:               TM. UỶ BAN BẦU CỬ

- Như trên;                                      CHỦ TỊCH

- Uỷ ban bầu cử Thị xã;

- Lưu: VT, NV.

                                                                                             Trịnh Tuấn Thành

		thanhtt.bimson@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-10T08:47:49+0700

		bimson@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-10T14:03:18+0700

		2021-03-10T14:04:06+0700

		2021-03-10T14:04:22+0700